
  

  
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  AACCQQUUII  TTEERRMMEE  

  
 

 

 

Settore Tecnico e Patrimonio 

Determinazione n. 415  

del 08/06/2021  

 

PROGRAMMA FSUE REGIONE PIEMONTE. OPERE DI 

CONSOLIDAMENTO SOTTOSCARPA STRADA COMUNALE DI 

LUSSITO (INTERVENTO 1 CUP B17H20009530002 E 

INTERVENTO 3 CUP B17H20009540002). 

AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE, APPROVAZIONE ELENCO 

DITTE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA CO 

 



 



 
Determinazione n. 415 del 08/06/2021 

 
OGGETTO: 

 

PROGRAMMA FSUE REGIONE PIEMONTE. OPERE DI CONSOLIDAMENTO 
SOTTOSCARPA STRADA COMUNALE DI LUSSITO (INTERVENTO 1 CUP 
B17H20009530002 E INTERVENTO 3 CUP B17H20009540002). AUTORIZZAZIONE A 
CONTRARRE, APPROVAZIONE ELENCO DITTE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
CO 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E PATRIMONIO 

Adotta la seguente determinazione a sensi del vigente Regolamento di Contabilità di cui alla 
Delibera C.C. nr. 35/2015 in particolare dell’art. 5 e dell’art. 183 del D.Lgs nr. 267/2000 e smi; 
 

VISTI: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 06 del 09/02/2021 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2021/23; 
- la deliberazione C.C. nr. 09 del 09/02/2021 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2021/2023 e relativi allegati; 
- la deliberazione della G.C. nr. 22 del 11/02/2021 di approvazione del P.E.G. 2021/2023 in linea tecnico - 
finanziaria; 
 

DATO ATTO che: 

• la Regione Piemonte con D.D. Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo Settore Infrastrutture e 
Pronto Intervento n.2798 del 26/10/2020 ha approvato gli elenchi degli interventi Alluvione ottobre-
novembre 2019 da finanziarsi con contabilità separata attraverso il programma FSUE (Fondo 
Solidarietà Unione Europea); 

• fra i suddetti interventi risulta finanziato il ripristino strada comunale di Lussito suddiviso in due 
interventi: (intervento 1) mediante opere di consolidamento sottoscarpa per un importo complessivo 
di Euro 170.000,00 e (intervento 3) che prevede anch’esso opere di consolidamento sottoscarpa per 
un importo complessivo di Euro120.000;  

• la Regione Piemonte, con comunicazione PEC n.5431 del 12/03/2021, rammentando la particolare 
gestione delle opere attraverso la contabilità speciale aperta, ha richiesto alle Amministrazioni 
beneficiarie di provvedere ad approvare i progetti ed a realizzare i lavori entro il 31/12/2021, vista la 
data ultima di rendicontazione regionale fissata al 10/02/2022; 

 
DATO ATTO che a tal scopo: 
_ con determinazione Ufficio Tecnico n.239 del 26/03/2021, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) della 

legge n.120/2020, in merito all’intervento di ripristino strada comunale per Lussito (intervento 1) è 
stato affidato incarico ai seguenti professionisti: A) all’Ing. Stefano Sandiano con studio ad 
Alessandria in Via Aspromonte 16 l’incarico di progettazione, coordinamento per la sicurezza in fase 
di progettazione e di esecuzione e relativa D.L. per un importo di Euro 11.963,92 comprensivo dei 
contributi assistenziali oltre IVA CIG Z15311B20A; B) al Dott. Geologo Duccio Ivo Platone con 
studio ad Asti in Piazzetta S. Brunone 2 P. IVA 01317070058 l’incarico per lo svolgimento di una 
campagna di indagini geognostiche e geofisiche oltre alla relazione geologica e geotecnica 



comprensiva di analisi della risposta sismica locale, per un importo di Euro 1.468,80 comprensivo 
dei contributi assistenziali – CIG ZB5311B010;  

_ con determinazione Ufficio Tecnico n.259 del 02/04/2021 ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) della 
legge n.120/2020, in merito all’intervento di ripristino strada comunale per Lussito (intervento 3) è 
stato affidato incarico ai seguenti professionisti: A) all’Ing. Adorno Claudio con studio ad Cessole 
(AT) Via Roma23 l’incarico di progettazione, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione e relativa D.L. per un importo di Euro 8.320,00 comprensivo dei 
contributi assistenziali oltre IVA CIG Z473133804; B) al Dott. Geologo Luciano Amandola con 
studio in Bistagno Piazza Monteverde 24 l’incarico per lo svolgimento di una campagna di indagini 
geognostiche e geofisiche oltre alla relazione geologica e geotecnica comprensiva di analisi della 
risposta sismica locale il tutto per un importo di Euro 2.325,60 comprensivo dei contributi 
assistenziali – CIG Z39313382A;  

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 
_ GC n° 91 del 13/05/2021, avente ad oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO INTERVENTO RIPRISTINO STRADA COMUNALE PER LUSSITO 
(INTERVENTO 1) MEDIANTE OPERE DI CONSOLIDAMENTO SOTTOSCARPA 
AL_A18_622_19_491 REGIONE PIEMONTE FONDO DI SOLIDARIETÀ UNIONE EUROPEA 
CUP B17H20009530002 redatto dall’Ing. Stefano Sandiano e per la parte geologica dal Geol. 
Duccio Ivo Platone, dell’importo complessivo di Euro 170.000,00 di cui Euro 120.711,61 quale 
importo complessivo lavori; 

_ G.C. nr.92 del 13/05/2021 avente ad oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO INTERVENTO RIPRISTINO STRADA COMUNALE PER LUSSITO 
(INTERVENTO 3) MEDIANTE OPERE DI CONSOLIDAMENTO SOTTOSCARPA 
AL_A18_622_19_492 REGIONE PIEMONTE FONDO DI SOLIDARIETÀ UNIONE EUROPEA 
CUP B17H20009540002 redatto dall’Ing. Adorno Claudio e per la parte geologica dal Geol. Luciano 
Amandola, dell’importo complessivo di Euro 120.000,00 di cui Euro 86.000 quale importo 
complessivo lavori; 

 
ATTESO che, per la realizzazione di quanto trattasi, è necessario provvedere ai successivi 

adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
 

VISTO il decreto legislativo 18 Aprile 2016 n.50 (di seguito Codice) avente ad oggetto: “Attuazione 
delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e fornitura”così come integrato dal D.lgs n.56/2017 (correttivo) E MODIFICATO 
MEDIO TEMPORE dal D.L.32/2019 (CD.Sblocca cantieri), convertito con modificazioni nella Legge 
14/06/2019 n.55; 
  

VISTI: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare; 
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 
 

DATO ATTO di quanto disposto dal D.L. n.76/2020 “decreto semplificazione” convertito nella 
Legge 120/2020 così come modificato dal  DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77.; 
 

VISTO in particolare l’art.51 del citato D.L. n.77/2021 “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76” il quale conferma la disciplina temporanea, ex art. articolo 1 comma 1 del D.L. n.76/2020, applicabile 



agli affidamenti, la cui determina a contrarre venga adottata entro il 30/06/2023 in deroga agli artt. 36 
comma 2 e 157 comma 2 del D.lgs n.50/2016 e smi; 
 

RILEVATO che il comma 2, ulteriormente integrato dal D.L.77/2021, in vigore dal 01/06/2021,  
delinea la nuova temporanea segmentazione delle soglie, disponendo che, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50,  lo scaglione della procedura negoziata, normata alla lett.b), di importo pari o superiore a 139.000 euro e 
fino alle soglie di cui all'articolo 35 del Codice, per servizi e forniture e di lavori di importo pari o superiore 
a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ridefinisce il numero degli operatori da invitare  in almeno 
cinque operatori, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro 
e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 
 

DATO ATTO che: 
_ la Regione Piemonte ha suddiviso dal punto di vista finanziario in due lotti, l’intervento di 

consolidamento sottoscarpa dei tratti franati  della strada comunale di Lussito; 
_ anche dal punto di vista tecnico, i due interventi hanno seguito la stessa suddivisione, d’altronde 

prevista dall’art.51 del D.lgs n.50/2016 e smi; 
_ l’importo a base d’asta dei due interventi ricade nella fattispecie indicata alla lett.b) della attuale legge 

di semplificazione, di procedura negoziata senza bando a cinque operatori con applicazione della 
rotazione; 

_ sussiste inoltre la necessità di identificare al più presto l’operatore economico che eseguirà le predette 
lavorazioni per ottemperare a quanto richiesto dalla Regione Piemonte in merito alla rendicontazione 
entro il 31/12/2021; 

_ a tale proposito, si sottolinea che, avendo potuto approvare il progetto definitivo/esecutivo nel mese di 
maggio, sempre per non comprimere ulteriormente il tempo a disposizione per la cantierabilità ed 
ultimazione  delle opere risulta opportuno raggruppare in “un’unica gara intesa come atto ad oggetto 
plurimo” i due lotti prestazionali, poiché vi sono identità di requisiti per entrambi; pur giungendo a 
determinare due diversi aggiudicatari dei lavori, come previsto dal comma 3 dell’art.51 del Codice, in 
virtù del quale gli operatori invitati alla procedura negoziata, potranno presentare offerta per uno dei due 
lotti o per entrambi, ma potranno aggiudicarsene uno solo. 

 
VISTE le Linee guida n. 4 dell'ANAC, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D.L. 18 aprile 2019, n. 
32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55/2016; 
 

DATO ATTO in base al capitolato speciale di appalto, di riservare la partecipazione agli operatori 
economici in possesso dei seguenti requisiti selettivi: attestazione SOA regolarmente autorizzata e in corso di 
validità, nella Categoria prevalente OS.21 con relativa attestazione SOA classe I o superiore, in ossequio a 
quanto previsto dall’art.35 comma 9 lett.a) del Codice in base al quale quando l’affidamento può dar luogo 
ad appalti aggiudicati per lotti distinti il valore contrattuale si calcola sulla totalità dei lotti ( Euro 206.711,61 
oltre IVA) – valore che comunque rientra nel primo scaglione di classifica dell’attestazione SOA par ad Euro 
258.000 oltre IVA –  ; 
 

CONSIDERATO che: 
_ la presenza di operatori locali, su base regionale e provinciale, possa garantire una maggior celerità 

nell’esecuzione degli interventi, tenuto conto anche degli aspetti logistici connessi 
all’approvvigionamento del materiale necessario all’esecuzione dei lavori; 

_ le Ditte a cui rivolgere interpello, per un massimo di cinque, come previsto dall’art.1 comma 2 lett.b 
della legge n.120/2020 così come modificato dal D.L. n.77/2021, sono state desunte dal sottoscritto in 
qualità di RUP dall’elenco ufficiale CONSIP degli operatori economici abilitati al bando di 



manutenzione di cui alla categoria specialistica OS.21 – categoria prevalente dei due interventi in 
questione; 

_ per il rispetto del principio di rotazione, sono state individuate cinque Imprese (a livello provinciale e 
regionale) che non hanno avuto incarichi analoghi (appartenenti alla cat.OS 21) nell’anno in corso, 
(l’ultimo affidamento risale agli eventi alluvionali Novembre 2019) oppure che non sono state invitate a 
partecipare a gare nello stesso ambito da almeno un anno; 

 
RITENUTO opportuno delegare la CUC dell’Acquese ad espletare la relativa procedura di gara 

come da convenzione ex art.33 comma 3 del decreto legislativo n.163/2006 e smi  ora art. 37 comma 4 lett.b 
del D.lgs n.50/2016 con la quale è stata istituita la centrale unica di committenza; 
 

DATO ATTO che la Centrale unica di Committenza CUC dell’Acquese, per quanto trattasi, 
svolgerà, l'intera procedura di gara per conto del Comune di Acqui Terme attraverso l’utilizzazione della 
piattaforma:appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti conforme all’art.40 e alle prescrizioni di cui 
all’art.58 del D.Lgs.n.50/2016 e smi e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs.n.82/2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale); 
 

VISTO il D.lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno 
di spesa; 
 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 
 

VISTA la delibera ANAC N. 29/12/2020 n.1121 “Contratti pubblici Riattivazione contributo di gara 
dal 1°gennaio 2021”, in base alla quale questa Stazione appaltante deve corrispondere la somma di Euro 
60,00; 

D E T E R M I N A 

 
1. la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si 

intende integralmente richiamata, costituendone motivazione sia al fine di cui all’art.3 della legge 
n.241/1990 e smi sia quale autorizzazione a contrattare ex art.192 D.lgs n.267/2000 e art.32 comma 
2 del D.lgs n.50/2016; 

2. di prendere atto del D.L. 28/05/2021 nr.77 “Decreto Governance e Semplificazioni” in vigore dal 
01/06/2021; 

3. di indire, come indice, per le motivazioni meglio esplicitate in narrativa, apposita procedura 
negoziata telematica senza bando, ex art.1 comma 2 lett.b) della legge 120/2020 così come 
modificata dal  DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77, avente ad oggetto gli interventi di 
consolidamento sottoscarpa per il ripristino della strada comunale di Lussito per i seguenti lotti: a) 
(intervento 1 AL_A18_622_19_491) mediante opere di consolidamento sottoscarpa per un importo 
complessivo di Euro 170.000,00 e (intervento 3 AL_A18_622_19_492)) che prevede anch’esso 
opere di consolidamento sottoscarpa per un importo complessivo di Euro120.000;  

4. di dare atto che si intende, per quanto emarginato in narrativa, raggruppare in “un’unica gara intesa 
come atto ad oggetto plurimo” i due lotti prestazionali da aggiudicare congiuntamente, poiché vi 
sono identità di requisiti per entrambi; pur giungendo a determinare due diversi aggiudicatari dei 
lavori, come previsto dal comma 3 dell’art.51 del D.lgs n.50/2016 e smi, in virtù del quale gli 
operatori invitati alla procedura negoziata, potranno presentare offerta per uno dei due lotti o per 
entrambi, ma potranno aggiudicarsi un solo lotto; 

5. di aggiudicare la predetta procedura negoziata, utilizzando il criterio  del minor prezzo ai sensi del 
combinato disposto dell’art.1 comma 3 della Legge n.120/2020 così come modificata dal D.L. 
n.77/2021 e  dell'art. 36 comma 9 bis che richiama l’art. 95 co. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi., 
mentre per quanto concerne l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse sempre ai 



sensi dell’art.1 comma 3 della legge n.120/2020 così come modificata dal D.L. n.77/2021 avverrà se 
ed in quanto il numero delle offerte ammesse sia almeno pari o superiore a cinque (art.97 comma 3 
bis del Codice); 

6. di precisare che a seguito delle modifiche apportate dal D.L.n.77/2021, dalla data di entrata in vigore 
del decreto fino al 31 ottobre 2021, il subappalto non può superare la quota del 50 per cento 

dell’importo complessivo del contratto di lavori, servizi o forniture; conseguentemente quanto 
indicato nel capitolato speciale di appalto di entrambi i progetti viene adeguato alla nuova normativa 
vigente; 

7. di approvare l’elenco Ditte da invitare facente parte integrante e sostanziale del presente atto anche 
se non materialmente allegato in ossequio a quanto disposto dall’art.53 del Codice, secondo le 
motivazioni delineate in narrativa dal sottoscritto in qualità di RUP; 

8. di delegare la CUC dell’Acquese ad espletare la relativa procedura di affidamento, ribadendo che la 
Centrale unica di Committenza CUC dell’Acquese, per quanto trattasi, svolgerà,  l'intera procedura 
di gara per conto del Comune di Acqui Terme attraverso l’utilizzazione della piattaforma: 
appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti conforme all’art.40 e alle prescrizioni di cui 
all’art.58 del D.Lgs.n.50/2016 e smi e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs.n.82/2005 
(Codice dell’amministrazione digitale); 

9. di precisare che per quanto concerne l’obbligo di accertamento dell’entrata di cui al punto 5.3.4 
dell’allegato 4/2 del D.lgs n.118/2021, il presente provvedimento viene finanziato come segue: A) 
Intervento 1 ripristino strada Lussito AL_A18_622_19_491 con quota parte del contributo della 
Regione Piemonte di Euro 170.000,00 finanziato con D.D. n. 2798/2020 con il Fondo di solidarietà 
Unione Europea CUP B17H20009530002; B) Intervento 3 ripristino strada Lussito 
AL_A18_622_19_492 con quota parte del contributo della Regione Piemonte di Euro 120.000,00 
finanziato con D.D. n. 2798/2020 con il Fondo di solidarietà Unione Europea; CUP 
B17H20009540002; 

10. di prenotare la somma di Euro  260.624,45 come segue:  A) Euro 153.612,08  sul cap.9601 per 
l’intervento1 CUP B17H20009530002; e B) Euro 107.012,37 cap.9601 per l’intervento 3 CUP 
B17H20009540002 Bilancio 2021/2023 annualità 2021, evidenziando che l’esigibilità della predetta 
obbligazione avverrà non oltre il 31/12/2021;  

11. di impegnare infine la somma di Euro 60,00 da versare all’ANAC Via di Ripetta, 246 Roma quale 
contributo gare al capitolo 1091 Bilancio 2021/2023 annualità 2021 evidenziando che l’esigibilità 
della predetta obbligazione avverrà non oltre il 31/12/2021;gg 

12. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs nr. 267/2000 e pertanto la presente 
determinazione venga trasmessa all’Ufficio Finanziario per il prescritto visto contabile, indi alla 
CUC dell’Acquese; 

13. che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione ex D.lgs n.33/2013.- 
 

 
Il Dirigente del  

Settore Tecnico e Patrimonio 
Marco Cascone 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  

L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli 
responsabili di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 
241/90, come modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Acqui Terme.-



 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

CASCONE MARCO;1;13838719



Comune di ACQUI TERME
Provincia di Alessandria

Determinazione Settore Tecnico e Patrimonio nr.415 del 08/06/2021

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROGRAMMA FSUE REGIONE PIEMONTE. OPERE DI CONSOLIDAMENTO SOTTOSCARPA STRADA COMUNALE DI
LUSSITO (INTERVENTO 1 CUP B17H20009530002 (contr. reg. 170.000,00)

0007507 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01211.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 96012021

153.612,08Importo:08/06/2021Data:2021 850/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

INTERVENTI DI RIPRISTINO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI NOVEMBRE 2019

C.U.P.: B17H20009530002
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROGRAMMA FSUE REGIONE PIEMONTE. OPERE DI CONSOLIDAMENTO SOTTOSCARPA STRADA COMUNALE DI
LUSSITO  INTERVENTO 3 CUP B17H20009540002). AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE, APPROVAZIONE ELENCO
DITTE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI (CONTR. REG. 120.000,00)

0007507 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01211.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 96012021

107.012,37Importo:08/06/2021Data:2021 851/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

INTERVENTI DI RIPRISTINO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI NOVEMBRE 2019

C.U.P.: B17H20009540002
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 ACQUI TERME li, 08/06/2021

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

BARBERO MATTEO;1;151251415581021361641347587042201315541


